АДМИНИСТРАЦИЯ
СОСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗУБОВО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2024г. №90

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПРОТИВОПОЖАРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ ОБЪЕКТОВ, ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ К ЭКСПЛУАТАЦИИ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГГ.

Руководствуясь требованиями статей 18,19,25 федерального закона от 21 декабря 1994г. № 69-  ФЗ « О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012г. №390
постановляет:

1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в осеннее - зимний пожароопасный период 2024-2025 г.г. согласно приложения 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в информационном бюллетене Сосновского сельского поселения.

  Глава Сосновского
  сельского поселения                                                                          Н.М.Гончарова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
Сосновского сельского поселения
от 20.11.2024 г №90

ПЛАН               противопожарных мероприятий по подготовке объектов,
жилищного фонда и населенных пунктов в Сосновском сельском поселении Зубово-Полянского  муниципального района РМ к эксплуатации в осенне-зимний пожароопасный период 2024-2025 года.

	№
п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель
	Примечание

	1.
	Провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения населенных пунктов, предприятий. Принять меры по своевременному ремонту неисправных пожарных гидрантов, очистке водоемов приспособленных для целей пожаротушения и обеспечению подъездов к ним.
	постоянно
	Глава сельского поселения, руководители учреждений и организаций

	2.
	В ходе проведения плановых проверок многоквартирных жилых домов провести инструктаж о мерах пожарной безопасности с жильцами .
	до 31.12.2024
	Глава сельского поселения

	3.
	Разместить памятки для населения по разъяснению мер пожарной безопасности.
	до 31.12.2024
	Глава сельского поселения совместно с ОГПН

	4.
	ЗАПРЕТИТЬ сжигание мусора и сухой растительности на территориях населенных пунктов, предприятий, а также стерни на полях.
	Постоянно
	Глава сельского поселения, Совет депутатов

	5.
	Принять дополнительные организационные меры к обеспечению устойчивой работы телефонной связи с населенными пунктами, объектами и местными противопожарными формированиями.
	постоянно
	Глава сельского поселения

	6.
	В пределах средств, выделяемых на обслуживание граждан пожилого возраста, инвалидов и многодетных семей, оказать материальную помощь в ремонте печей и электропроводки, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии.
	До начала отопительного сезона
	Глава сельского поселения

	7.
	Осуществление контроля, за выполнением противопожарных мероприятий на объектах, в жилом фонде и населенных пунктах.
	постоянно
	Глава сельского поселения

	8
	Оказание методической помощи руководителям учреждений и организаций в реализации данного постановления
	постоянно
	Глава сельского поселения

	9
	Провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов, обратив особое внимание на очистку закрепленной территории от сухой растительности и мусора, наличие и состояние водоисточников, приспособленных для целей пожаротушения, беспрепятственных подъездов пожарной техники, возможность использования имеющейся водовозной техники.
	До 31.12.2024
	Глава сельского поселения

	10
	При наступлении пожароопасного периода предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда в него транспортных средств.
	По мере необходимости
	Глава сельского поселения

	11
	Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его действиях, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
	В течение года
	Глава сельского поселения